
 
1 

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  2 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
08/ 02 / 2022թ.   

 

 2022թվականի փետրվարի 8-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի 
ունեցավ Սևան համայնքի ավագանու թիվ 2 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
         
             
  
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին 23  ավագանու  անդամ: 
 
 
Բացակա էին՝ 

Նադարյան Աշոտը  
Նադարյան Արմենուհին  
Նիկողոսյան Տիգրանը  
/հարգելի պատճառներով/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  08.02.2022Թ. ԹԻՎ 2 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 08.02.2022թ. թիվ 2 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 

 
1. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐՈՒՄ ԳՈՐԾՈՂ ՆԱԽԱԴՊՐՈՑԱԿԱՆ ԵՎ 

ԱՐՏԱԴՊՐՈՑԱԿԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՆՈՐ 
ԽՄԲԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

2. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԵՆԹԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-
ՆԵՐ/` 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ 
ԵՎ ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 
3. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿԱԶՄՈՒՄ ԸՆԴԳՐԿՎԱԾ 

ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԿԱՌԱՎԱՐՉԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱՐԿՆԵՐԻ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ ԴԱԴԱՐԵՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

4. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

5. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԻՄԱՑ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
 
6. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ 

ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
7. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  2021ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ 

ԲՅՈՒՋԵԻ ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆ ՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
8. ՀՀ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲՅՈՒՋԵԻՑ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՀԱՏԿԱՑՈՒՄ` ՍՈՒԲՎԵՆՑԻԱ 

ՍՏԱՆԱԼՈՒ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 



 
3 

9. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
ԿԱՄԱՎՈՐ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ ԼՈՒԾԵԼՈՒ ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ   
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

10. ՏԵՂԱԿԱՆ ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄԻՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  ԸՆԴՈՒՆՎԱԾ 
ՆՈՐՄԱՏԻՎ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ ՀԱՇՎԱՌՄԱՆ ԵՎ ՊԱՀՊԱՆՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

11. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ 
ԳՈՒՅՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆԱՏԻՐՈՋ ԿԱՄ ՏԻՐԱՊԵՏՈՂԻ` ԻՐ ՏԻՐԱՊԵՏՄԱՆ ՏԱԿ 
ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ԵՎ ԴՐԱՆ ՀԱՐԱԿԻՑ ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ 
ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՏԱՐԱԾՔԻ ՊԱՐՏԱԴԻՐ ԲԱՐԵԿԱՐԳՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

12. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ԱՐՏԱՔԻՆ ԳՈՎԱԶԴ 
ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ԿԱՐԳՆ ՈՒ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

13. ՍԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՈՒՅՔԻ 
ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

14. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 1-ԻՆ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
15. ԴԻՄՈՒՄՆԵՐԻ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ 
11.1 ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ 

ՀԱՐԿԻ ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ`. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
11.2 ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ 

ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 
 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
11.3 ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 

ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
Օրակարգում ընդգրկել`  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ   
ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ  
ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ, ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ 
ԵՎ ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ թիվ  8-Ա որոշումը 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
25.01.2022թ.  

 
 



 
4 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  
 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐՈՒՄ ԳՈՐԾՈՂ ՆԱԽԱԴՊՐՈՑԱԿԱՆ ԵՎ 
ԱՐՏԱԴՊՐՈՑԱԿԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` ԿԱՆՈՆԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՆՈՐ 
ԽՄԲԱԳՐՈՒԹՅԱՄԲ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ  9-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 28)-րդ ենթակետի պահանջներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հիմք ընդունելով մանկապարտեզի մանկավարժական խորհրդի նիստի 
արձանագրությունը` հաստատել   «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Վարսերի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի նոր անվանումը` «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի Վարսեր բնակավայրի «Ժպիտներ» մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ: 

2. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի բնակավայրերում գործող 



 
5 

նախադպրոցական և արտադպրոցական համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ/՝ կանոնադրությունները նոր խմբագրությամբ` 

2.1  «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Վարսեր բնակավայրի «Ժպիտներ» 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ   

2.2 «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Լճաշեն բնակավայրի «Մանչուկ» 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ   

2.3 «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ   

2.4 «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Զովաբեր բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ   

2.5 «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Չկալովկա բնակավայրի  
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ  

2.6 «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի  Լճաշեն բնակավայրի  մանկական 
արվեստի դպրոց» ՀՈԱԿ    

2. Սևան համայնքի համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունների 
տնօրեններին` հաստատված կանոնադրությունները ներկայացնել ՀՀ 
իրավաբանական անձանց պետական ռեգիստրի գործակալության Սևանի 
սպասարկման գրասենյակ՝ գրանցման: 

 3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  



 
6 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԵՆԹԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` 
2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ 
ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

-  Որոշում թիվ 10-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 28)-րդ ենթակետի պահանջներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ-ներ/ 2022թվականի 
հաստիքացուցակները, աշխատակիցների թվաքանակը և պաշտոնային 
դրույքաչափերը՝ համաձայն հավելվածների / կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2022թվականի մարտի 1-ից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 



 
7 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿԱԶՄՈՒՄ ԸՆԴԳՐԿՎԱԾ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԿԱՌԱՎԱՐՉԱԿԱՆ ՀԻՄՆԱՐԿՆԵՐԻ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ ԴԱԴԱՐԵՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ  11-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին  մասի 42-րդ կետի, «Համայնքային 
կառավարչական հիմնարկների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքի 17-րդ և 18-րդ հոդվածներ դրույթներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 37-րդ հոդվածով՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Դադարեցնել հետևյալ համայնքային կառավարչական հիմնարկների 
գործունեությունը ` 

 
1.1 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Վարսերի 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.2 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Դդմաշեն 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.3 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գեղամավան 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.4 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Ծաղկունք 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.5 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Զովաբեր 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.6 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Լճաշեն 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.7 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Նորաշեն 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.8 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Չկալովկա 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.9 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Ծովագյուղի 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
1.10 «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սեմյոնովկայի 

համայնքապետարանի աշխատակազմ»; 
 
 



 
8 

 
 
2. Սույն որոշման 1-ին կետում նշված համայնքային կառավարչական հիմնարկների 

իրավահաջորդն է «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի 
Սևանի համայնքապետարանի աշխատակազմ» համայնքային կառավարչական 
հիմնարկը: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2022թվականի մարտի 1-ից: 
    
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
9 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԵՂԱԿԱՆ 
ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

-  Որոշում թիվ  12-Ն 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ, 20-րդ կետերի պահանջներով, «Աղբահանության և 
սանիտարական մաքրման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ հոդվածով, «Տեղական 
տուրքերի և վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 8-րդ, 10-րդ, 11-րդ, 13-րդ, 14-րդ 
հոդվածներով և 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 17)-րդ կետի պահանջներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 2022թվականի համար 
տեղական տուրքերը և դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի ` համաձայն 
հավելված 1-ի: 

2. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2022թվականի համար 
տեղական վճարների տեսակներն ու դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի ` 
համաձայն հավելված 2-ի: 

3. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի տարածքում 2022թվականի 
համար աղբահանության վճարների դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի` 
համաձայն հավելված 3-ի: 

4. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան  համայնքի տարածքում բոլոր տուրքերի և 
վճարների համար սահմանվում են միասնական դրույքաչափեր: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից և 
տարածվում է 2022թվականի մարտի 1-ից հետո ծագած 
իրավահարաբերությունների վրա: 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  

 



 
10 

 
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԻՄԱՑ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  13-Ն 

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  
1-ին մասի 19-րդ կետի` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի արտադպրոցական, 
նախադպրոցական, մշակութային հիմնարկներում  մատուցվող ծառայությունների 
վճարներ` համաձայն թիվ 1, թիվ 2 հավելվածների: 

2. Սահմանել «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի 
կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի բազմահարկ շենքերի 
վերելակների սպասարկման վճարների չափը` համաձայն թիվ 3 հավելվածի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից և 
տարածվում է 2022թվականի մարտի 1-ից հետո ծագած 
իրավահարաբերությունների վրա: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  



 
11 

8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  14-Ն 

 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետի և «Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային 
համակարգի մասին» ՀՀ օրենքի 32-րդ հոդվածի` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2022թվականի բյուջեն ՝ 
համաձայն թիվ 1, 2, 3, 4, 5, 6 հավելվածների՝ 

1) Վարչական բյուջեի եկամուտները`  1330000.0   հազար դրամ,  
2) Վարչական բյուջեի ծախսերը՝  1330000.0  հազար դրամ,  
3) Վարչական բյուջեի հավելուրդը / դեֆիցիտը (պակասուրդը)՝ 0.0 հազար դրամ:  
4) Վարչական բյուջեի պահուստային ֆոնդից հատկացում ֆոնդային բյուջե՝ 

266000.0 հազար դրամ,  
5) Ֆոնդային բյուջեի եկամուտներ` 617386.2 հազար դրամ,  
6) Ֆոնդային բյուջեի ծախսեր` 700000.0 հազար դրամ  
7) Ֆոնդային բյուջեի հավելուրդը / դեֆիցիտը (պակասուրդը)՝ 82613.8 դրամ:  
2. Հաստատել համայնքի բյուջեի եկամուտները ըստ առանձին եկամտատեսակների: 
3. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառական դասակարգման: 
4. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ տնտեսագիտական դասակարգման: 
5. Հաստատել համայնքի բյուջեի միջոցների տարեվերջի հավելուրդը կամ 

դեֆիցիտը /պակասուրդը/: 
6. Հաստատել համայնքի բյուջեի հավելուրդի օգտագործման ուղղությունները կամ 



 
12 

դեֆիցիտի /պակասուրդի/ ֆինանսավորման աղբյուրները: 
7. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառական և տնտեսագիտական 

դասակարգման: 
8. «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի  

33-րդ հոդվածի 3-րդ կետի համաձայն`  
1) կատարել համայնքի բյուջեով իրականացվող յուրաքանչյուր ծրագրի գծով 

սահմանված գումարի 20.0% չափաքանակը չգերազանցող ներքին 
վերաբաշխումներ՝ ըստ տնտեսագիտական դասակարգման ծախսերի 
նախատեսված հոդվածների միջև,  

2) սահմանել՝ համայնքի բյուջեով նախատեսված ծախսային ծրագրերի միջև 
վերաբաշխումների գումարը բյուջետային տարվա ընթացքում չի կարող 
գերազանցել այդ ծրագրերի համար հաստատված ընդհանուր գումարի 20.0 %-ը:  

9. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից և 
տարածվում 2022թվականի հունվարի  1-ից հետո ծագած հարաբերությունների 
վրա:  

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 



 
13 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ  2021ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ 
ԲՅՈՒՋԵԻ ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅԱՆ ՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  15-Ա 

 
Հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 

հոդվածի  1-ին մասի 5-րդ, 83-րդ հոդվածի 2-րդ կետով և «Բյուջետային համակարգի 
մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 2-րդ, 3-րդ կետերի պահանջները` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

1. Հաստատել Սևան համայնքի 2021թվականի բյուջեի կատարման մասին 
հաշվետվությունը / թիվ 1, 2, 3 հավելվածները կցվում են /: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից:  
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
 



 
14 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲՅՈՒՋԵԻՑ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՀԱՏԿԱՑՈՒՄ` ՍՈՒԲՎԵՆՑԻԱ 
ՍՏԱՆԱԼՈՒ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ  16-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 25-րդ ենթակետի պահանջներով և նկատի ունենալով, որ 
համայնքային ֆինանսական ներդրումներ կատարելու պայմանով 2022թվականի ՀՀ 
բյուջեից համայնքներին հատկացվելու են նպատակային հատկացումներ` 
սուբվենցիաներ`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
1. Համաձայնել համայնքի ղեկավարի առաջարկությանը և ՀՀ պետական բյուջեից 

սուբվենցիա ստանալու համար նպատակահարմար համարել իրականացնելու 
տնտեսական զարգացման ծրագրեր: 

2. Սուբվենցիա ստանալու համար գործող կարգով կազմել և ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզպետարան ներկայացնել տնտեսական զարգացման ծրագրերի հայտերը և 
տեխնիկական բնութագրերը: 

3. Սահմանել, որ ծրագրի ներկայացման համար համայնքի 2022թվականի բյուջեով 
բավարար ֆինանսական միջոցներ են նախատեսված ծրագրերը իրականացնելու 
և համայնքային ներդրում կատարելու համար: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  



 
15 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
ԿԱՄԱՎՈՐ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ ԼՈՒԾԵԼՈՒ ՉԱՓՈՐՈՇԻՉՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ   ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

-  Որոշում թիվ  17-Ն 
 

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության Սահմանադրության 182-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի պահանջները, ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 10-րդ հոդվածի 11-րդ մասի և «Սոցիալական աջակցության մասին» 
օրենք ի24-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետի դրույթներով ՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1.  Սահմանել Սևան համայնքում սոցիալական աջակցության վերաբերյալ կամավոր 
խնդիրները լուծելու չափորոշիչները՝ համաձայնհավելվածի:  
2.  Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 



 
16 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՏԵՂԱԿԱՆ ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄԻՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  ԸՆԴՈՒՆՎԱԾ 
ՆՈՐՄԱՏԻՎ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ ՀԱՇՎԱՌՄԱՆ ԵՎ ՊԱՀՊԱՆՄԱՆ ԿԱՐԳԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  18-Լ 

 
  Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 26-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասը՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 
1. Սահմանել տեղական ինքնակառավարման մարմինների կողմից  ընդունված 

նորմատիվ իրավական ակտերի հաշվառման և պահպանման կարգը՝ համաձայն 
հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է ` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 



 
17 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ 
ՍԵՓԱԿԱՆԱՏԻՐՈՋ ԿԱՄ ՏԻՐԱՊԵՏՈՂԻ` ԻՐ ՏԻՐԱՊԵՏՄԱՆ ՏԱԿ ԳՏՆՎՈՂ 
ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ԵՎ ԴՐԱՆ ՀԱՐԱԿԻՑ ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՏԱՐԱԾՔԻ 
ՊԱՐՏԱԴԻՐ ԲԱՐԵԿԱՐԳՄԱՆ ԿԱՐԳԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  19-Ն 

 
Հիմք ընդունելով«Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 1-ին մասի36-րդ կետի պահանջները 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Սահմանել Սևան համայնքի վարչական սահմաններում գտնվող անշարժ գույքի 

սեփականատիրոջ կամ տիրապետողի՝ իր տիրապետման տակ գտնվող անշարժ 
գույքի և դրան հարակից ընդհանուր օգտագործման տարածքի պարտադիր 
բարեկարգման կարգը՝ համաձայն հավելվածի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 



 
18 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ԱՐՏԱՔԻՆ ԳՈՎԱԶԴ 
ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ԿԱՐԳՆ ՈՒ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  20-Ն 

 
Հիմք ընդունելով«Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 1-ին մասի41-րդ կետի պահանջները՝  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սահմանել Սևան համայնքի վարչական տարածքում արտաքին գովազդ 
տեղադրելու կարգը՝ համաձայն N1 հավելվածի:  

2. Սահմանել Սևան համայնքի վարչական տարածքում արտաքին գովազդ 
տեղադրելու պայմանները՝ համաձայն N2 հավելվածի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է ` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 



 
19 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՈՒՅՔԻ 
ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  21-Լ 

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության Սահմանադրության 184-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի պահանջները, ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման 
մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի, 42-րդ հոդվածի 1-ին մասի 11-
րդ կետի, 43-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետի և 59-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ 
կետի դրույթներով՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Հաստատել Սևան համայնքի սեփականություն հանդիսացող գույքի 
կառավարման կարգը՝ համաձայն N 1 հավելվածի: 

2. Հաստատել Սևան համայնքի սեփականություն հանդիսացող հողերի 
կառավարման 2022 թվականի (ամենամյա) ծրագիրը՝ համաձայն N 2 հավելվածի: 

3. Հաստատել Սևան համայնքի սեփականություն հանդիսացող շենքերի և 
շինությունների կառավարման 2022 թվականի (ամենամյա) ծրագիրը՝ համաձայն 
N 3 հավելվածի: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է ` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  



 
20 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 1-ԻՆ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 2-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  22-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ 
հոդվածով՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու առաջին նստաշրջանի  2-

րդ նիստի գումարման օր սահմանել 2022 թվականի մարտի 10-ին` ժամը 11։00-
ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
 
 



 
21 

ԴԻՄՈՒՄՆԵՐԻ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ  23-Ա 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  

245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածները, նկատի ունենալով 
ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան 
ներկայացրած դիմումները՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 
 
 

1. Ներքոհիշյալ անձանց և կազմակերպությունների համար սահմանել հողի հարկի և 
գույքահարկի արտոնություններ հետևյալ չափերով` 

 
1.1 ՀՈՂԻ   ՀԱՐԿ 
Հ/Հ Հարկատուի անուն ազգանուն Հողի   հասցեն Մայր 

գումար 
/դրամ/ 

Տույժ 
/ դրամ/ 

1 Սուսաննա Խաչատրյան Գ. Գագարին, Շիրազի 13  5567 
2 24.12.2021թ․ 16-Ա որոշման մեջ  

«Ալվարդ  Պետրոսյան» բառերի 
փոխարեն կարդալ «Ալվարդ 
Հակոբյան» բառերը  

Արա Գեղեցիկի   4  1984 

3 Ջավադ  Ավետիսյան 24.12.2021թ․ 16-Ա 
որոշման մեջ  «Կ. 
Բանակի  31» բառերի 
փոխարեն կարդալ « Կ. 
Բանակի  31/1» բառերը 

 2954 

 
 1.2 ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿ  ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՑ 
Հ/Հ Հարկատուի անուն ազգանուն Շինության    հասցեն Մայր 

գումար 
/դրամ/ 

Տույժ 
/ դրամ/ 

1 Գևորգ   Մալխասյան Երևանյան խճուղի 26 0 95716 
2 Գարունիկ Հակոբյան Կոմիսարների 44 0 24.12.2021թ․ 16-Ա 

որոշման մեջ  
«6127» բառերի 
փոխարեն 
կարդալ «5199» 
բառերը 

      
 1.3 ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿ  ՏՐԱՆՍՊՈՐՏԱՅԻՆ  ՄԻՋՈՑՆԵՐԻՑ 
Հ/Հ Փոխադրամիջոցի 

 սեփականատիրոջ  
 անուն ազգանուն 

Փոխադրամիջոցի  
մակնիշը 

Փոխադրամի 
ջոցի պետհա 
մարանիշը 

Տույժ 
/դրամ/ 

1 Արտավազդ   Խաչատրյան FORD MONDEO 1.8 48 AL 008 9632-20թ. 
488-21թ. 

2 Լևոն Թորոսյան TOYOTOTA CAMRY 2.5 97 OL 777 7052-20թ. 
1107-21թ. 



 
22 

3 Քրիստինե Սաքեյան MAZDA 3 36CZ713 15490 
4 24.12.2021թ․ 16-Ա որոշման մեջ  

«Հրանտ Միքայելյան /2021թ․/» 
բառերի փոխարեն կարդալ 
«Հրանտ Միքայելյան /2020թ․/»  
բառերը 

FORD EXPLORER 3.5 40 DD 500 32103 

      
 1.4 ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԻՆՔ 
Հ/Հ Իրավաբանական անձի 

անվանումը 
ՀՎՀՀ Հողի հարկի 

տույժ 
Գույքահարկի 
տույժ/դրամ/ 

1 Սևանի կանխարգելիչ 
ախտահանման կենտրոն 
դուստր ձեռնարկություն 

0861177 877 5562 

 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 
 
 
 
 



 
23 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ / 
ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ  ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  24-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, 
ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Գայանե Անդրանիկի Մանուկյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Սայաթ-Նովա փողոց, 9 շենք 5 հասցեում գտնվող բնակարանն իր ընտանիքին 
անհատույց հատկացնելու մասին, ինչպես նաև նկատի ունենալով, որ Գայանե 
Անդրանիկի Մանուկյանն մշտապես բնակվում է նշված հասցեում, որի վերաբերյալ 
առկա են համապատասխան փաստաթղթեր ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Սևան համայնք,  ք․ Սևան, Սայաթ-Նովա փողոց, 9 շենք 5 հասցեում գտնվող  

համայնքային սեփականություն ճանաչված /վկայական՝ 31012022-05-0028/ 30․92քմ 
մակերեսով բնակարանն անհատույց նվիրել Սևան համայնք, ք.Սևան, Սայաթ-Նովա 
փողոց, 9 շենք 5 բնակարանի բնակիչ Գայանե Անդրանիկի Մանուկյանին:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  



 
24 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ  ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  25-Ա 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 
34-րդ հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 
18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ 
կետով և հիմք ընդունելով «ԳԵՎՄԻԿ» ՍՊԸ տնօրեն Հրայր Աթանեսյանի լիազոր անձ 
Արեգ Սեդրակյանի հայտը`  ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք,  
գ. Գեղամավան հողամաս հասցեում գտնվող 5․5933հա /վկայական՝ 25012022-05-
0003/ գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասի 
նպատակային և գործառնական նշանակությունները փոփոխելու վերաբերյալ՝   

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ. Գեղամավան հողամաս հասցեում 

գտնվող 5․5933հա մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության 
հողամասի /4․0303հա այլ հողատեսք, 1․563հա վարելահող/ նպատակային 
նշանակությունը փոխել արդյունաբերության, ընդերքօգտագործման և այլ 
արտադրական նպատակային, գործառնական նշանակությունը` 
գյուղատնտեսական արտադրական օբյեկտների։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
                                                      Կողմ -23        Դեմ -0   Ձեռնպահ-0  

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ  
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ  
3. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
5. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ  
6. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
7. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
8. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ  
9. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ  
10. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ  
11. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ  
12. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
13. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ  
14. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ  
15. ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԴԱՎԻԹ  
16. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
17. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
18. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
19. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ  
20. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ   
21. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
22. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ  
23. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ  

 

     ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


